
PROČ SE NÁS NEDOTKLA KRIZE DODÁVEK PLYNU PŘES UKRAJINUPROČ SE NÁS NEDOTKLA KRIZE DODÁVEK PLYNU PŘES UKRAJINU

anebaneb

NEBYLA TO  NÁHODA !NEBYLA TO  NÁHODA !

Ing. Oldřich Petrţilka, Ing. Oldřich Petrţilka, Senior Manager, Česká plynárenská unieSenior Manager, Česká plynárenská unie



OBSAHOBSAH

-- světové zásoby a zdroje zemního plynusvětové zásoby a zdroje zemního plynu

-- cesta plynu „od sondy ke sporáku“cesta plynu „od sondy ke sporáku“

-- zemní plyn v palivoenergetických zdrojích EU a ČRzemní plyn v palivoenergetických zdrojích EU a ČR

-- závislost EU na dodavatelích plynuzávislost EU na dodavatelích plynu

-- evropské přepravní cesty plynuevropské přepravní cesty plynu

-- podzemní zásobníky plynupodzemní zásobníky plynu

-- plynárenská soustava ČRplynárenská soustava ČR

-- spotřeba zemního plynu v ČRspotřeba zemního plynu v ČR

-- analýza dodávek plynu v období „plynové krize“analýza dodávek plynu v období „plynové krize“

-- poznatky a závěrypoznatky a závěry



Zdroj: VUPEK – Economy, 2008

Vývoj a životnost zásob ZP ve světěVývoj a životnost zásob ZP ve světě

• zásoby v roce 2008 ve 
výši cca 177 x1012 m3

• roční těžba v roce 2007 
byla 3,031 x1012 m3

• životnost zásob = 
prostým podílem zásob 
a roční těžby  =         
cca 58 let

• další průzkumy stále 
probíhají, očekávají se 
nálezy dalších ložisek



Dodávkový řetězec ZPDodávkový řetězec ZP



Struktura spotřeby PEZ (2006)Struktura spotřeby PEZ (2006)

Zdroj: BP Statistical Review of World Energy, červen 2007

Plynná paliva; 

24%

Pevná paliva; 

18%Vodní energie; 

4%
Jaderná energie; 

13%

Kapalná paliva; 

41%

EU 25EU 25

Plynná paliva; 

18%

Pevná paliva; 

45%

Vodní energie; 

2%

Jaderná energie; 

14%

Kapalná paliva; 

23%

ČRČR

podíl ZP je ČR o ¼ nižší, než v EU 25



-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 2000 2005 2008 odhad 2030 výhled 2050 vize

tuhá paliva               kapalná paliva        plynná paliva           prvotní teplo (jádro) prvotní elektřina OZE

Vývoj spotřeby PEZ ČR (1996 Vývoj spotřeby PEZ ČR (1996 -- 2050)2050)

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu, návrh SEK 2008



Průběh měsíční spotřeby plynu v ČRPrůběh měsíční spotřeby plynu v ČR

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

I. II. III IV V VI VII VIII IX X XI XII

mil. m3/mmil. m3/měěssíícc

Zdroj: RWE Gas Storage



Podzemní zásobníky pro ČRPodzemní zásobníky pro ČR



Plynovodní systémy v ČRPlynovodní systémy v ČR

tranzitní plynovody

vysokotlaký národní systém

regionální vysokotlaké systémy



Diverzifikace nákupu plynuDiverzifikace nákupu plynu

kombinace dvou nezávislých zdrojů plynu – Rusko a Norsko

NORSKONORSKO

RUSKORUSKO



Přeprava plynu z Ruska a NorskaPřeprava plynu z Ruska a Norska

Zdroj: RWE Transgas Net



Výhled spotřeby zemního plynuVýhled spotřeby zemního plynu

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

m
il

. 
m

3

bez plynových elektráren s plynovými elektrárnami

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR



… dramatické tři lednové týdny… dramatické tři lednové týdny



Dodávky a tranzit plynu v ČR Dodávky a tranzit plynu v ČR –– den před krizíden před krizí

Waidhaus

Olbernhau

(DE)

předávací stanice

Praha

5.1.20095.1.2009
Průměrná teplota

- 4,6° C

1,0 

mil. m3

Rusko

15 mil. m30,5 

mil. m3

Dodávky plynu celkem

46,1 mil. m3

- Slovensko-

Lanžhot

podzemní zásobník (PZP)

4,3 mil. m3

Norsko 

5,3 mil. m3

PZP Láb

Denní objem z PZP

20 mil. m3

Denní objem z PZP

20 mil. m3

Hora Svaté

Kateřiny

dodávky plynu 

pro ČR

Legenda

Tranzit



Dodávky a tranzit plynu v ČR Dodávky a tranzit plynu v ČR -- vrchol krizevrchol krize

Waidhaus

Olbernhau

(DE)

Praha

12.1.200912.1.2009

Průměrná teplota

- 8,2° C

Hora Svaté

Kateřiny

Rusko

0 mil. m30,5 

mil. m3

Dodávky plynu celkem

58,3 mil.m3

- Slovensko -

Lanžhot

1,8 mil. m3

Norsko + Německo

16 mil. m3

3 mil. m3
(pro Slovensko)

PZP Láb

Denní objem z PZP v ČR 

34 mil. m3

Denní objem z PZP v ČR 

34 mil. m3

3 mil. m3

X

Tranzit

27 mil. m3

Tranzit

27 mil. m3

Dodávky 

plynu pro ČR

Swap pro

Slovensko

Legenda

Tranzit

Něm.-Něm.

X
27 

mil. m3

33 

mil. m3

předávací stanice podzemní zásobník (PZP)



Dodávky a tranzit plynu v ČR a pro SlovenskoDodávky a tranzit plynu v ČR a pro Slovensko

Waidhaus

Olbernhau

(DE)

Praha

19.1.200919.1.2009 Průměrná teplota

+ 1,1° C

Hora Svaté

Kateřiny

33 mil. 

m3

0,5 

mil. m3

Dodávky plynu celkem

43,2 mil. m3

- Slovensko -

Lanžhot

1,8 mil. m3

Norsko + Německo

14 mil. m3

4 mil. m3

(pro Slovensko)

PZP Láb

Denní objem z PZP v ČR

24,2 mil. m3

Denní objem z PZP v ČR

24,2 mil. m3

4 mil. m3

Tranzit

24 mil. m3

Tranzit

24 mil. m3

Dodávky pro 

Slovensko z 

portfolia 

RWE  

5 mil. m3

Tranzit

Něm.-Něm.

Swap pro 

Slovensko

Dodávky plynu 

pro ČR

Legenda

24

mil. m3

Dodávky plynu

pro SK

předávací stanice podzemní zásobník (PZP)



Poznatky z přerušení dodávek plynu z RuskaPoznatky z přerušení dodávek plynu z Ruska

Potřebné změny legislativy:

– Povinnost stanovit technologické minimum dodávky plynu pro 

průmyslové koncové zákazníky 

– Stanovit transparentní regulační kroky 

– Přesné určení odpovědností všech účastníků trhu s plynem   

v případě mimořádných událostí (obchodník, distributor, 

přepravce)

Návrh dalších technologických změn

– Dále zvýšit flexibilitu přepravní soustavy ve směrech západ –

východ a sever – jih 

– Zvýšit kapacitu měření na hraničních předávacích stanicích   

v obou směrech

– Dále zvyšovat efektivní skladovací kapacitu i denní výkon 

podzemních zásobníků



Přepravní soustava 2009Přepravní soustava 2009

SAYDA

HORA SV . KATEŘINY

WAIDHAUS

PŘEPRAVNÍ SOUSTAVA 2009 

KOUŘIM

KRALICE N . O.

BŘECLAVHOSTIMVESELÍ N . L.STRÁŢOVICE MALEŠOVICE

HOSPOZÍN

HRANIČNÍ PŘEDÁVACÍ STANICE

KOMPRESOROVÁ STANICE

70 mil m3/day
93 mil m3/d

35 mil m3/d

ROZVADOV

DISTRIBUČNÍ MÍSTO

180 mil m3/d

93 mil m3/d

LANŢHOT

OLBERNHAU

35 mil m3/d

18 mil m3/d

35 mil m3/d

PRŮMĚRNÁ DODÁVKA

DO ČESKÉ REPUBLIKY 25 mil m3/d

40 mil m3/d

cz

cz cz

30 mil m3/d

25 mil m3/d

30 mil m3/d

cz

cz

cz

cz

PŘEDÁVACÍ STANICE



Přepravní trasy plynu v EvropěPřepravní trasy plynu v Evropě

Zdroj: ČTK, BP Statistical Review of World Energy



Zhodnocení situace odvětvíZhodnocení situace odvětví

 Zemní plyn byl, je a bude nezbytná součást PEZ v ČR i v EU

 Jiţ dnes je zajištěna vysoká míra bezpečnosti a spolehlivosti 

dodávek na úrovni ČR

 Pokračuje evropská spolupráce na zvyšování strategické 

bezpečnosti dodávek

 Česká přepravní soustava je velmi významná součást evropské 

soustavy se schopností reverzních toků

 ČR disponuje velmi dobrými uskladňovacími kapacitami, jejich 

další rozvoj je velmi ţádoucí

 Jsme připraveni na vyšší vyuţívání strategické polohy českého 

přepravního systému

 Jsou připraveny nové investiční projekty pro další zvýšení 

spolehlivosti zásobování ČR



„It is not the strongest of the species that survives, not the most „It is not the strongest of the species that survives, not the most 
intelligent, but the one most responsive to change.“intelligent, but the one most responsive to change.“

„Není to nejsilnější z druhu, kdo přeţívá, „Není to nejsilnější z druhu, kdo přeţívá, 

ani ten ani ten nejnejinteligentnější, nýbrţ ten,     inteligentnější, nýbrţ ten,     

který je změně nejvíce přizpůsobivý.“který je změně nejvíce přizpůsobivý.“

Charles Robert DarwinCharles Robert Darwin
O vzniku druhů přirozeným výběremO vzniku druhů přirozeným výběrem


